এইপদে থাকাকালীন তিনি বিভিন্ন জনহিতকর কার্যাবলীতে উদ্যোগী হন এবং জনগণের কল্যাণে কলম ধরেন। এই সময় তিনি ‘Art Manufactures of India’ নামে একটি গ্রন্থ রচনা করেন। এরপর তিনি ক্রমশঃ অসুস্থ হয়ে পড়েন এবং ১৮৯৬ খ্রীষ্টাব্দে সরকারি চাকুরি থেকে অবসর গ্রহণ করেন। ১৯১৯ খ্রীষ্টাব্দের ৩রা নভেম্বর (১৭ই কার্তিক, ১৩২৬ বঙ্গাব্দ) ৭৩ বৎসর বয়সে পুরীতে তাঁর মৃত্যু হয়।

অবসর গ্রহণের পর ত্রৈলোক্যনাথ প্রায় ২৩ বছর জীবিত ছিলেন। এই সময় ত্রৈলোক্যনাথ নিজেকে পুরোপুরি সাহিত্য সাধনায় মগ্ন করেন। মহৎ সাহিত্যসৃষ্টির সচেতন প্রয়াস সেখানে হয়তো ছিল না কিন্তু দেশ ও জাতির হিতসাধনের মহৎ উদ্দেশ্য নিয়েই তিনি সাহিত্য সাধনায় মগ্ন হয়েছিলেন।